

**Anexo**  
**Exercício de 2024**



## **1-Introdução**

O anexo, visa complementar a informação financeira apresentada noutras demonstrações financeiras, divulgando as bases de preparação e políticas contabilísticas adoptadas e outras divulgações exigidas pelas normas de contabilidade e relato financeiro.

O presente documento não constitui um formulário relativo às notas do anexo, mas tão só uma compilação das divulgações exigidas pelas normas referidas, caso aplicáveis à entidade.

### **1.1 – Identificação da entidade**

Designação da entidade:	PATRIMÓNIO DOS POBRES DA FREGUESIA DE ÍLHAVO
Sede:	Avenida Manuel da Maia 3830 - 050 Ílhavo
Contribuinte:	500 876 789

### **1.2 – Natureza da Atividade**

O Património dos Pobres da Freguesia de Ílhavo é uma associação de natureza particular de solidariedade social, que tem por objetivo o apoio ao idoso e à criança, localizado na área da freguesia de Ílhavo, trabalha diretamente junto da comunidade, ou, através de parcerias.

### **1.3 – Referencial contabilístico de preparação das demonstrações Financeiras**

O Património dos Pobres da Freguesia de Ílhavo, apresenta as suas demonstrações financeiras de harmonia com o D.L. n.º 36 – A/2011 de 9 de março, que aprovou o regime de normalização contabilística para as entidades do sector não lucrativo (ESNL).

### **1.4 – Indicação e Justificação das disposições do ESNL que, em casos excecionais, tenham sido derogados.**

No presente período económico não foram derogadas quaisquer disposições do ESNL.

## **1.5 – Resumo das principais políticas contabilísticas adotadas**

### **1.5.1 – Bases de mensuração usadas na preparação das DFs**

As demonstrações financeiras foram preparadas de acordo com os registos contabilísticos da associação e os critérios e pressupostos contemplados nas normas contabilísticas e de relato financeiro, usando o critério base do custo histórico.

As políticas contabilísticas apresentadas foram aplicadas de forma consistente ao longo do período económico.

### **1.5.2 – Outras Políticas Contabilísticas**

- **Ativos Fixos Tangíveis**

Os ativos fixos tangíveis foram registados ao custo de aquisição deduzidos das respetivas depreciações acumuladas.

As depreciações destes ativos são calculadas segundo o método das quotas constantes, utilizando-se para o efeito as taxas definidas, no Decreto Regulamentar 2/90 de 12 de Janeiro para bens adquiridos entre 2 de janeiro de 1989 e 31 de Dezembro de 2009 e no Decreto Regulamentar 25/2009 de 14 de Setembro para bens adquiridos após 1 de janeiro de 2010, que se consideram representarem satisfatoriamente a vida útil estimada dos bens.

O processo de depreciação inicia-se no começo do exercício em que o respetivo bem entrou em funcionamento.

- **Contas a Receber**

As Contas a receber são inicialmente reconhecidas ao seu justo valor, sendo apresentadas em balanço deduzidas das perdas por imparidade que lhe estejam associadas.

- **Inventários**

Os inventários foram mensurados pelo método do custo.

- **Réditos e Gastos**

Os réditos e gastos são registados no período a que se referem independentemente do seu pagamento ou recebimento, de acordo com o pressuposto do acréscimo.

O rédito compreende os montantes faturados com a prestação de serviços deduzidos de abatimentos e descontos.



- **Resultados Financeiros**

Os resultados financeiros incluem os juros recebidos de aplicações efetuadas. Os juros são reconhecidos de acordo com o princípio da periodização económica.

- **Caixa e equivalentes de Caixa**

Os equivalentes de caixa, englobam os valores registados no balanço onde se incluem as disponibilidades em instituições de crédito nessas condições.

### **1.5.3 – Principais pressupostos relativos ao futuro**

- **Gestão de Risco Financeiro**

#### **Risco de Liquidez**

A gestão do risco de liquidez tem por objetivo garantir que, a todo o momento, a Associação mantém a capacidade financeira para, dentro de condições de mercado não desfavoráveis:

Cumprir com as suas obrigações de pagamento à medida do seu vencimento, e  
Garantir atempadamente o financiamento adequado ao desenvolvimento dos seus objetivos e estratégia.

As Demonstrações Financeiras estão elaboradas pressupondo a continuidade da Associação.

### **1.5.4 – Principais fontes de incerteza das estimativas**

- **Cobranças duvidosas:**

As perdas por imparidade relativas a créditos dos utentes são baseadas na avaliação efetuada pela Associação da probabilidade de recuperação dos saldos das contas a receber (utentes).

### 1.5.5 - Políticas contabilísticas, alterações nas estimativas contabilísticas e erros

Durante o período de 2024 e na preparação e apresentação das demonstrações financeiras do período findo em 31 de Dezembro de 2024, aplicou-se o normativo contabilístico para as entidades do sector não lucrativo (ESNL).

## 2 - Fluxos de caixa

### 2.1 - Desagregação dos valores inscritos na rubrica de caixa e em depósitos bancários.

QUANTIA ESCRITURADA E MOVIMENTOS DO PERÍODO				
	Saldo inicial	Débitos	Créditos	Saldo final
Caixa	1.648,81	126.853,54	127.216,62	1.285,73
Depósitos à ordem	51.615,27	1.782.601,56	1.820.348,33	13.868,50
Outros depósitos bancários	0,00	0,00	0,00	0,00
Total de caixa e depósitos bancários	53.264,08	1.909.455,10	1.947.564,95	15.154,23
Dos quais: Depósitos bancários no exterior				

## 3 - Ativos Fixos Tangíveis

### 3.1 - Divulgações

A mensuração é realizada da seguinte forma: os ativos fixos tangíveis encontram-se valorizados ao custo histórico.

As depreciações destes ativos são calculadas segundo o método das quotas constantes (método linear), utilizando-se para o efeito as taxas, do decreto regulamentar 2/90 de 12 de janeiro para bens adquiridos entre 1 de Janeiro de 1989 e 31 de Dezembro de 2023 e no decreto regulamentar 25/2009 de 14 de setembro para bens adquiridos após 1 de janeiro de 2010, que se consideram representarem satisfatoriamente a vida útil estimada dos bens.

O processo de depreciação inicia-se no começo do exercício em que o respetivo bem entrou em funcionamento.

QUANTIA ESCRITURADA E MOVIMENTOS DO PERÍODO EM ACTIVOS FIXOS TANGÍVEIS							
DESCRICÃO	Modelo do custo					Total	
	Edifícios e outras construções **	Equipament o básico	Equipamento de transporte	Equipamen toadministr ativo	Outros activos fixos tangíveis		
1	Quantia bruta escriturada inicial	2.890.455,88	306.955,86	215.255,43	34.051,57	16.553,94	3.463.272,68
2	Depreciações acumuladas iniciais	1.145.511,27	305.582,36	199.203,43	34.049,57	16.553,94	1.700.900,57
3	Perdas por imparidade acumuladas iniciais	0,00	0,00	0,00			0,00
4	Quantia líquida escriturada inicial (4=1- 2 - 3)	1.744.944,61	1.373,50	16.052,00	2,00	0,00	1.762.372,11
5	Movimentos do período: (5 = 5.1 - 5.2 + 5.3 + .....+ 5.9)	-33.865,82	-1.373,50	-8.813,00	0,00	0,00	-44.052,32
5.1	<b>Total das adições</b>	18.900,78	0,00		0,00	0,00	18.900,78
Adições	Aquisições	18.900,78					18.900,78
	Variações no justo valor						0,00
	Aquisições através de concentrações de actividades empres.						0,00
	Outras						0,00
	<b>Total das diminuições</b>	52.766,60	0,00	10.186,50	0,00	0,00	62.953,10
Diminuição	Variações no justo valor						0,00
	Depreciações	52.766,60	1.373,50	8.813,00	0,00	0,00	62.953,10
	Perdas por imparidade						0,00
	Alienações						0,00
	Abates						0,00
Outras						0,00	
5.3	Reversões de perdas por imparidade						0,00
5.4	Transferências de AFT em curso						0,00
5.5	Transferências de/para activos não correntes detidos para venda						0,00
5.6	Transferências de/para inventários						0,00
5.7	Transferências de/para propriedades de investimento						0,00
5.8	Outras transferências						0,00
5.9	Diferenças cambiais líquidas						0,00
6	Quantia líquida escriturada final (6=4+5)	1.711.078,79	0,00	7.239,00	2,00	0,00	1.718.319,79
7	Quantia de restrições à capacidade de realização de rendimentos						0,00

\*\* Inclui 47.011,70 relativos ao terreno.

## 4 – Inventários

Os inventários foram mensurados pelo método do custo. Na imputação dos custos aos inventários, foi usado o sistema de custeio total.

### 4.1 - Quantia total escriturada de inventários e quantia escriturada em classificações apropriadas.

Em 31 de Dezembro de 2024 e 2023, os inventários da Entidade detalham-se conforme se segue:

Rubricas	31-12-2024		
	Quantia bruta	Perdas por imparidade	Quantia líquida
Mercadorias	114,59		114,59
Matérias-primas, subsidiarias e de consumo			
Produtos acabados e intermédios			
Subprodutos, desperdícios, resíduos e refugos			
Produtos e trabalhos em curso			
Adiantamento por conta de compras			

31-12-2023

Rubricas	Quantia bruta	Perdas por imparidade	Quantia líquida
Mercadorias	278,84		278,84
Matérias-primas, subsidiárias e de consumo			
Produtos acabados e intermédios			
Subprodutos, desperdícios, resíduos e refugos			
Produtos e trabalhos em curso			
Adiantamento por conta de compras			

**4.2 - Quantia de inventários reconhecida como um gasto durante o período.**

APURAMENTO DO CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS E DAS MATÉRIAS CONSUMIDAS				
DESCRIÇÃO		Mercadorias	Matérias primas, subsidiárias e de consumo	Total
1	Inventários iniciais	278,84	0,00	278,84
2	Compras	343.084,57	0,00	343.084,57
3	Reclassificação e regularização de inventários	0,00		0,00
4	Inventários finais	164,25		164,25
5	Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas (5=1+2+3-4)	343.199,16	0,00	343.199,16
Outra informação relativa a mercadorias, matérias primas, subsidiárias e de consumo:				
6	Ajustamentos/perdas por imparidade do período em inventários			
7	Ajustamentos/perdas por imparidade acumuladas em inventários			
8	Reversão de ajustamentos/perdas por imparidade do período em inventários			0,00
9	Inventários escriturados pelo justo valor menos os custos de vender (corretores/negociantes)			0,00
10	Inventários dados como penhor de garantia a passivos			0,00
11	Inventários que se encontram fora da empresa			0,00

## 5 – Rédito

O rédito das vendas e das prestações de serviços é mensurado ao justo valor.

### 5.1 - Quantia de cada categoria significativa de rédito reconhecida durante o período incluindo o rédito proveniente de:

- a) Venda de bens;
- b) Prestação de serviços;
- c) Juros;
- d) Royalties;
- e) Dividendos.

O rédito reconhecido no exercício findo a 31 de Dezembro de 2024 e de 2023, apresenta a seguinte decomposição:

Rubricas	31-12-2024	31-12-2023
Réditos reconhecidos no período:		
Vendas de Bens		
Prestação de Serviços	752.292,33	618.488,33
Juros		
Royalties		
Dividendos		

## 6 – Acontecimentos após a data do balanço

Não são conhecidos à data quaisquer eventos subsequentes, com impacto significativo nas demonstrações financeiras de 31 de Dezembro de 2024.

Após o encerramento do período, e até à elaboração do presente documento, não se registaram outros factos suscetíveis de modificar a situação relevada nas contas.

## 7 – Instrumentos financeiros

### 7.1 - Quantia escriturada de cada uma das categorias de activos financeiros e passivos financeiros, no total e para cada um dos tipos significativos de activos e passivos financeiros de entre cada categoria.

- a) Activos financeiros mensurados ao justo valor por contrapartida em resultados;
- b) Activos financeiros mensurados ao custo amortizado menos imparidade;
- c) Instrumentos de capital próprio mensurados ao custo;
- d) Compromissos de empréstimo mensurados ao custo menos imparidade;
- e) Passivos financeiros mensurados ao justo valor por contrapartida em resultados;

- f) Passivos financeiros mensurados ao custo amortizado;  
g) Activos financeiros para os quais foi reconhecida imparidade, com indicação, para cada uma das classes, separadamente, i) a quantia contabilística que resulta da mensuração ao custo ou custo amortizado e ii) a imparidade acumulada.

### 7.1.1 - Clientes/Fornecedores/Acionistas/Outras contas a receber e a pagar/Pessoal

Os "Clientes e utentes" e as "outras contas a receber", encontram-se registadas pelo seu custo, estando deduzidas no Balanço, das "perdas por imparidade", quando estas se encontram reconhecidas, para assim melhor retratar o valor realizável líquido.

Os saldos destas rubricas, estão discriminados da seguinte forma:

Descrição	31-12-2024			31-12-2023		
	Corrente	Não corrente	Total	Corrente	Não corrente	Total
<b>Activos:</b>						
Clientes	9.856,19		9.856,19	6.354,14		6.354,14
<b>Perdas por imparidade</b>						
<b>Total do Activo</b>	<b>9.856,19</b>	<b>0,00</b>	<b>9.856,19</b>	<b>6.354,14</b>	<b>0,00</b>	<b>6.354,14</b>
<b>Passivos:</b>						
Fornecedores	59.157,98		59.157,98	58.495,57		58.495,57
<b>Total do Passivo</b>	<b>59.157,98</b>	<b>0,00</b>	<b>59.157,98</b>	<b>58.495,57</b>	<b>0,00</b>	<b>58.495,57</b>
<b>Total líquido</b>	<b>-49.301,79</b>	<b>0,00</b>	<b>-49.301,79</b>	<b>-52.141,43</b>	<b>0,00</b>	<b>-52.141,43</b>

### 7.1.2 - Estado e outros entes públicos

A rubrica do "Estado e de Outros Entes Públicos", está discriminada da seguinte forma:

<b>Activos</b>						
Imposto sobre o rendimento			0,00			0,00
Imposto sobre o valor acrescentado			0,00	-34,50		-34,50
Outras tributações						
<b>Total</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-34,50</b>	<b>0,00</b>	<b>-34,50</b>
<b>Passivos</b>						
Imposto sobre o rendimento	12.990,59		12.990,59	10.275,68		10.275,68
Segurança Social	30.964,99		30.964,99	25.702,30		25.702,30
<b>Total</b>	<b>43.955,58</b>	<b>0,00</b>	<b>43.955,58</b>	<b>35.977,98</b>	<b>0,00</b>	<b>35.977,98</b>

### 7.1.3 - Disponibilidades

<b>Activos</b>		
Caixa	1.285,73	
Depósitos à ordem	13.868,50	6.606,75
Outros depósitos bancários	0,00	43.402,62
<b>Total</b>	<b>15.154,23</b>	<b>50.009,37</b>

#### 7.1.4 - Financiamentos obtidos

Em 31 de Dezembro de 2024 e 2023, a rubrica de Financiamentos obtidos apresentava a seguinte decomposição:

<b>Financiamentos obtidos</b>						
Instituições de crédito e sociedades financeiras	49.379,10	79.416,81	128.795,91	88.398,78	91.742,04	180.140,82
Outros	136.452,34		136.452,34	102.963,20		102.963,20
<b>Total</b>	<b>185.831,44</b>	<b>79.416,81</b>	<b>265.248,25</b>	<b>191.361,98</b>	<b>91.742,04</b>	<b>283.104,02</b>

#### 7.1.5 - Capital próprio

Em 31 de Dezembro de 2024 e 2023, a rubrica de Capital próprio apresentava a seguinte decomposição:

	31-12-2024	31-12-2023
<b>Capital próprio</b>		
Fundos	4.336,47	4.336,47
Reservas legais	65.000,00	65.000,00
Resultados transitados	335.489,42	392.758,07
Variações nos fundos patrimoniais	837.959,06	866.414,72
Resultado líquido do período	-33.173,08	56.677,45
<b>Total</b>	<b>1.209.611,87</b>	<b>1.385.186,71</b>

## 8 – Divulgações exigidas por diplomas legais

3

INFORMAÇÃO POR MERCADOS GEOGRÁFICOS					
	DESCRIÇÃO	Interno	Comunitário	Extra-comunitário	Total
1	Vendas				0,00
2	Prestações de serviços	752.392,33			752.392,33
3	Compras				0,00
4	Fornecimentos e serviços externos	354.882,10			354.882,10
5	Aquisições de activos fixos tangíveis	18.900,78			18.900,78
6	Aquisições de propriedades de investimento	0,00			0,00
7	Aquisições de activos intangíveis				0,00
8	Rendimentos suplementares: (8 = 8.1 + ..... + 8.5)	0,00	0,00	0,00	0,00
8.1	Serviços sociais				0,00
8.2	Aluguer de equipamento				0,00
8.3	Estudos, projectos e assistência tecnológica				0,00
8.4	Royalties				0,00
8.5	Outros				0,00
9	Por memória: Vendas e prestações de serviço (valores não descontados)				0,00
10	Por memória: Compras e fornecimentos e serviços externos (valores não descontados)				0,00

## 9 – Outras informações

### 9.1 - Fornecimentos e Serviços Externos

A rubrica de "Fornecimentos e Serviços Externos", encontra-se discriminada da seguinte forma:

<b>Fornecimentos e serviços externos</b>	<b>2024</b>	<b>2023</b>
Subcontratos	0,00	0,00
Serviços especializados	<b>50.459,53</b>	<b>54.168,43</b>
Trabalhos especializados	17.694,74	19.808,74
Publicidade e propaganda	0,00	0,00
Vigilância e segurança	0,00	186,03
Honorários	17.454,38	26.342,80
Comissões	0,00	0,00
Conservação e reparação	15.310,41	7.830,86
Outros	0,00	0,00
<b>Materiais</b>	<b>124.183,01</b>	<b>95.255,62</b>
Ferramentas e utensílios de desgaste rápido	9.813,74	2.278,78
Livros e documentação técnica	115,29	0,00
Material de escritório	911,00	2.982,27
Artigos para oferta	240,00	49,80
Outros	113.102,98	89.944,77
<b>Energia e fluidos</b>	<b>123.303,37</b>	<b>120.701,71</b>
Electricidade	48.595,56	14.927,67
Combustíveis	13.676,87	11.056,46
Água	24.332,10	24.060,95
Outros	36.698,84	69.965,72
Deslocações, estadas e transportes	0,00	0,00
Deslocações e estadas	749,00	690,91
Transportes de pessoal	0,00	0,00
Transportes de mercadorias	0,00	0,00
Outros	0,00	0,00
<b>Serviços diversos</b>	<b>56.936,19</b>	<b>51.485,71</b>
Rendas e alugueres	13.735,42	10.635,93
Comunicação	6.429,64	5.629,13
Seguros	12.102,62	14.042,93
Royalties	0,00	0,00
Contencioso e notariado	105,22	169,99
Despesas de representação	0,00	0,00
Limpeza, higiene e conforto	0,00	0,00
Outros serviços	24.563,29	21.007,73
<b>Total</b>	<b>354.882,10</b>	<b>321.611,47</b>

### 9.2 - Outros Rendimentos e Ganhos

A rubrica de "Outros Rendimentos e Ganhos", encontra-se discriminada da seguinte forma:

<b>Outros Rendimentos e Ganhos</b>	<b>2024</b>	<b>2023</b>
Rendimentos suplementares	0,00	0,00
Descontos de pronto pagamento obtidos	1237,55	9238,65
Recuperação de dívidas a receber	0,00	0,00
Ganhos em inventários	0,00	0,00
Rendimentos e ganhos em subsidiárias e associadas	0,00	0,00
Rendimentos e ganhos em financeiros não financeiros	21230,00	15080,00
Outros	430886,67	277576,05
<b>Total</b>	<b>453354,22</b>	<b>301894,70</b>

### 9.3 - Outros Gastos e Perdas

A r brica de "Outros Gastos e Perdas", encontra-se discriminada de seguinte forma:

Donativos	500,00	5.450,00
Quotiza�es	595,95	590,00
Ofertas e amostras de invent�rios	0,00	0,00
Insufici�ncia da estimativa para impostos	0,00	0,00
Perdas em instrumentos financeiros	0,00	0,00
Outros juros	0,00	0,00
Outros n�o especificados	162.072,45	72.805,71
<b>Total</b>	<b>163.788,62</b>	<b>79.334,20</b>

## 10 – Relatório de Atividades e Contas... em Conclusão:

### Notas Finais

O Património dos Pobres vive de Resultados Extraordinários à Exploração à sua atividade. Contudo, a Direção acha que a viabilidade económica e financeira da Instituição é possível. Poder-se-á chegar mais rapidamente à mesma, dando prioridade aos investimentos na ativação do Serviço de Centro de Dia e do Serviço de Apoio Domiciliário.

A rentabilidade económica destes serviços contribuirá decisivamente para a viabilidade Económica da Valência Obra da Criança.

A terminar a direção do Património dos Pobres da Freguesia de Ílhavo agradece reconhecidamente a todos aqueles cujo empenhamento e dedicação muito contribuiu para o cumprimento da atividade retratada, dos objetivos alcançados, sendo o tributo do nosso agradecimento em especial para as nossas Colaboradoras, Voluntários, Parceiros, e Entidades oficiais diversas.

A todos, o nosso bem hajam.

A Direção

*António da Fonseca Cruz,*



*Probleto Vil de Lira Oliveira Ferreira*

*António Francisco das Neves Vieira*

*Paulo da Alameda Neto Barbosa*

*Encarregado*